Ad secundam probationem dicendum est prædictum præceptum non pertinere ad virtutem determinatam, sed ad aliquid majus virtute, nempe ad synderesim, et ad naturalem inclinationem, quam natura rationalis habet ad suum bonum, et finem honestum. Nisi mavis dicere pertinere specialiter ad Prudentiam, cui specialiter opponi videtur actus otiosus.

Ad 2. confirm. 37. Ad confirmationem bene respondetur ibidem. Et ad impugnationem dicendum est præceptum negativum non operandi otiose, non prohibere hoc quod est exire ad agrum secundum se, sicut nec jubet per se primo referre id ad honestum finem: sed prohibet per modum unius totum hoc conjunctum: *exire in agrum, aut operari sine honesto fine*: unde non peccat aliquis contra hoc præceptum, præcise quia exit in agrum, aut præcise quia non apponit finem, sed quia non apposito fine exit. Sicut præceptum pro-

hibens celebrare sine vestibis sacris, non frangitur, per hoc quod aliquis absolute celebrat, nec per hoc præcise quod non assumat vestes: quia nisi celebraret, etiam non assumeret vestes, non peccaret: frangitur ergo per hoc conjunctum *celebrare sine vestibis*. Et quia hoc est positivum opponitur præcepto negativo, non vero affirmativo: sed circa hæc videantur quæ diximus tract. 7, disp. 10, dub. 5, ubi explicuimus quomodo in Angelis fuerit peccatum commissionis contra præceptum negativum non superbiendi, diligere propriam excellentiam et beatitudinem naturalem absque ordinatione ad supernaturalem finem.

ARTICULUS X.

Utrum aliqua circumstantia constituat actum moralem in specie boni, vel mali?

Ad decimum sic proceditur. Videtur quod circumstantia non possit constituere aliquam speciem boni, vel mali actus: species enim actus est ex objecto. Sed circumstantiæ differunt ab objecto: ergo circumstantiæ non dant speciem actui.

2. Præterea. Circumstantia comparatur ad actum moralem: sicut accidentia ejus ut dictum est. Sed accidens non constituit speciem: ergo circumstantia non constituit aliquam speciem boni vel mali.

3. Præterea. Unius rei non sunt plures species: unius autem actus sunt plures circumstantiæ: ergo circumstantia non constituit actum moralem in aliqua specie boni vel mali.

Sed contra. Locus est circumstantia quædam, sed locus constituit actum moralem in quadam specie mali: furari enim aliquid de loco sacro est sacrilegium: ergo circumstantia constituit actum moralem in aliqua specie boni vel mali.

Respondeo dicendum, quod sicut species rerum naturalium constituuntur ex naturalibus formis, ita species moralium actuum constituuntur ex formis, prout sunt a ratione conceptæ: sicut ex supradictis patet: quia vero natura determinata est ad unum, nec potest esse processus natura: in infinitum, necesse est pervenire ad aliquam ultimam formam, ex qua sumatur differentia specifica, postquam alia differentia specifica esse non possit. Et inde est quod in rebus naturalibus quod est accidens alicui rei non potest accipi ut differentia constituens speciem: sed processus rationis non est determinatus ad aliquid unum, sed quolibet dato potest ulterius procedere: et ideo quod in actu uno accipitur ut circumstantia objecti, quod determinat speciem actus, potest iterum accipi a ratione ordinante, ut principalis conditio objecti determinans speciem actus: sicut tollere alienum habet speciem ex ratione alieni: ex hoc enim constituitur in specie furti, et si consideretur super hoc ratio loci vel temporis, se habebit in ratione circumstantiæ: sed quia ratio etiam de loco vel de tempore, et aliis hujusmodi ordinare potest, contingit conditionem loci circa objectum accipi ut contrariam ordini rationis: puta quod ratio ordinat injuriam non esse faciendam loco sacro: undè tollere aliquid alienum de loco sacro, addit specialem repugnantiam ad ordinem rationis: et ideo locus qui prius considerabatur ut circumstantia, nunc consideratur ut principalis conditio objecti rationi repugnans: et per hunc modum quando cunctæ aliqua circumstantia respiciunt specialem ordinem rationis vel pro, vel contra, oportet quod circumstantia det speciem actui morali de bono vel malo.

Ad primum ergo dicendum, quod circumstantia, secundum quod dat speciem actui, consideratur ut quædam conditio objecti (sicut dictum est) et quasi quædam specifica differentia ejus.

Ad secundum dicendum, quod circumstantia manens in ratione circumstantiæ cum habeat rationem accidentis, non dat speciem: sed in quantum mutatur in principalem conditionem objecti, secundum hoc dat speciem.

Ad tertium dicendum, quod non omnis circumstantia constituit actum moralem in aliqua specie boni, vel mali, cum non qualibet circumstantia importet aliquam consonantiam, vel dissonantiam ad rationem: unde non oportet licet sint multe circumstantiæ unus actus, quod unus actus sit in pluribus speciebus: licet etiam non sit inconveniens, quod unus actus moralis sit in pluribus speciebus moris etiam disparatis: ut dictum est.

Prima conclusio: Quandocumque circumstantia respicit specialem ordinem ad rationem pro, vel contra, dat actui morali speciem bonitatis vel malitiæ.

Secunda conclusio ad secundum. Circumstantia quæ dat actui morali speciem non manet in ratione circumstantiæ, sed mutatur in conditionem principalem objecti.

ARTICULUS XI.

Utrum omnis circumstantia auget bonitatem vel malitiam constituat actum moralem in specie boni vel mali?

Ad undecim. sic proceditur. Videtur quod omnis circumstantia pertinet ad bonitatem vel malitiam, dei speciem actui. Bonum enim et malum sunt differentie specificæ moralium actuum: quod ergo facit differentiam in bonitate vel malitia moralis actus, facit differre secundum differentiam specificam, quod est differre secundum speciem. Sed id quod addit in bonitate vel malitia actus, facit differre secundum bonitatem et malitiam: ergo facit differre secundum speciem. Ergo omnis circumstantia addens in bonitate vel malitia actus constituit speciem.

2. Præterea. Aut circumstantia adveniens habet in se aliquam rationem bonitatis vel malitiæ, aut non. Si non, non potest addere in bonitate vel malitia actus: quia quod non est bonum non potest facere majus bonum: et quod non est malum non potest facere majus malum. Si autem habet in se rationem bonitatis vel malitiæ, ex hoc ipso habet quandam speciem boni vel mali: ergo omnis circumstantia auget bonitatem vel malitiam, constituit novam speciem boni vel mali.

3. Præterea. Secundum Dion. 4. c. de Divino nomine. Malum causatur ex singularibus defectibus: quolibet autem circumstantia aggravans malitiam, habet specialem defectum: ergo quolibet circumstantia habet novam speciem peccati: et eadem ratione quolibet auget bonitatem, videtur addere novam speciem boni: sicut quolibet unitas addita numero facit novam speciem numeri: bonum enim consistit in numero, pondere, et mensura.

Sed contra. Magis et minus non diversificant speciem, sed magis et minus est circumstantia addens in bonitate et malitia: ergo non omnis circumstantia addens in bonitate, vel malitia constituit actum moralem in specie boni, vel mali.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, circumstantia dat speciem boni vel mali actui morali, in quantum respicit specialem ordinem rationis. Contingit autem quandoque quod circumstantia non respicit ordinem rationis in bono vel malo nisi præsupposita alia circumstantia, a qua actus moralis habet speciem boni, vel mali. Sicut tollere aliquid in magna quantitate, vel parva non respicit ordinem rationis in bono vel malo, nisi præsupposita aliqua alia conditione, per quam actus habeat malitiam vel bonitatem: puta hoc quod est esse alienum quod repugnat rationi. Unde tollere alienum in magna vel parva quantitate non diversificat speciem peccati, tamen potest aggravare vel diminuire peccatum: et similiter est in aliis malis vel bonis: unde non omnis circumstantia addens in bonitate vel malitia variat speciem moralis actus.

Ad primum ergo dicendum, quod in his quæ intenduntur

et remittuntur differentia intensionis, et remissionis non diversificat speciem: sicut quod differt in albedine, secundum magis et minus, non differt secundum speciem coloris. Et similiter quod facit diversitatem in bono, vel malo secundum intensionem, et remissionem, non facit differentiam moralis actus secundum speciem.

Ad secundum dicendum, quod circumstantia aggravans peccatum, vel auget bonitatem actus quandoque non habet bonitatem et malitiam secundum se, sed per ordinem ad aliam conditionem actus ut dictum est: et ideo non dat novam speciem, sed auget bonitatem, vel malitiam, quæ est ex alia conditione actus.

Ad tertium dicendum, quod non qualibet circumstantia inducit singularem defectum secundum seipsam, sed solum secundum ordinem ad aliquid aliud. Et similiter non superaddit novam perfectionem, nisi per comparationem ad aliquid aliud: et pro tanto licet auget bonitatem vel malitiam, non tamen semper variat speciem boni, vel mali.

Conclusio est negativa.

ANIMADVERSIONES PRO HIS DUBIIS ARTICULIS.

1. In utroque isto articulo occurrit aliquid examinandum pro intelligentia literæ Ang. Doct. in decimo enim explicatione eget illud quod asserit: videlicet aliquas circumstantias dare actui morali speciem, quatenus in objecti conditionem transeunt: quia non satis constat, an loquatur de specie essentiali, vel de accidentali: aut quo pacto circumstantia dans talem speciem in conditionem objecti transeat. In undecimo vero difficultatem ingerit, quia dicitur circumstantiam quæ non importat ordinem convenientiæ, vel disconvenientiæ ad rationem nisi præsupposita alia bonitate vel malitia, non dare speciem actui, sed tantum augere priorem moralitatem intra eandem speciem.

Atque ab hoc incipiendo, apparent in oppositum plures instantiæ. Nam *magnum* in sumptibus et operationibus dat speciem magnificentæ et magnanimitatis: et tamen non importat ordinem ad rationem, nisi operationes et sumptus secundum se et antecederent ad magnitudinem bona supponantur. Idemque dicendum est de continuatione actus usque ad finem, a qua sumitur species perseverantiæ; non tamen nisi supposito quod actus secundum se bonus sit. *Virginitas* quoque addit novam speciem supra munem castitatem, nempe quod sit continentia perpetua, quæ quidem species intelligi nequit nisi castitas communis supponatur. In malis similiter circumstantia personæ aut loci sacri non dat speciem sacrilegii, nisi supponatur aliqua alia species malitiæ, ut respectu personæ *luxuria*, et respectu loci *furtum* vel *rapina*. Pluresque aliæ instantiæ adduci possent, quæ videntur

tur ob stare doctrinæ hujus undecimi articuli.

2. Pro ejus autem explicatione supponendum est ut per se notum, dari prædicta duo genera circumstantiarum : aliquas nimirum, quæ dant actui novam speciem malitiæ supra eam, quæ sumitur ab objecto : aliquas vero quæ solum augent talem malitiam intra eandem speciem. Quod explicuimus, exemplisque illustravimus disp. 4, dub. 2. Deinde est notandum quod propositio illa D. Thom. : « Circumstantia non dat speciem actui morali, si non importet ordinem ad rationem, nisi præsupposita alia bonitate vel malitia, » habet duas expositiones : nempe « circumstantia quæ non præsupposita alia bonitate vel malitia dicit ordinem ad rationem, dat speciem. » Et « Circumstantia quæ non dicit talem ordinem nisi dependenter a præsuppositione alterius bonitatis vel malitiæ, non dat speciem. » Ex quibus prima propositio etiam universaliter intellecta, est per se nota : quia cum species moralitatis constituantur penes ordinem ad rationem, ubicumque est specialis ordo, oportet esse distinctam speciem. Eo præsertim, quia circumstantia quæ solum auget, et non dat speciem, præsupponit speciem quam auget : ergo quæ nihil præsupponit, nequit esse dumtaxat augens.

Similiter est fere per se nota secunda propositio quoad primam partem : nimirum quod circumstantia dans speciem debet afferre ex se specialem ordinem ad rationem, *pro* vel *contra*. Convincitur enim eadem ratione qua prima propositio. Nam si species morales constituuntur penes ordinem ad rationem, ubi non fuerit distinctus et specialis ordo, non erit distincta species. Neque contra hanc partem procedunt instantiæ adductæ : quia omnes illæ circumstantiæ quæ tribuunt speciem, important proprium et distinctum ordinem ad rationem, supra omne quod præsupponunt. Ut de magnificentia, magnanimitate, perseverantia, et virginitate constabit tractatu sequenti in arbore prædicamentali. Et de sacrilegio loci vel personæ liquet ex se, nam addit supra malitiam furti vel luxuriæ, quod fiat violentia rei sacræ : quæ violentia secundum se dicit specialem deformitatem ad rationem.

3. Tota ergo difficultas consistit penes secundam partem secundæ propositionis, videlicet quod circumstantia dans speciem

non debet dependere a præsuppositione alterius bonitatis vel malitiæ. Contra quod dumtaxat possunt prædictæ instantiæ urgeri. Solvuntur autem facile si rursus animadvertatur, dupliciter posse unum supponi ad aliud : vel formaliter et omnino per se tanquam ejus propriam rationem ejusdem omnino lineæ : sicut intensio albedinis supponit albedinem tanquam sui rationem et ejusdem lineæ : ita ut nihil aliud sit prædicta intensio nisi quoddam magis ipsius albedinis in ratione albedinis. Vel potest præsupponi materialiter tanquam connotatum vel materia in qua ratio superveniens postulat exerceri : quo pacto diximus disp. 3, a num. 15, quod bonitas fortitudinis prærequiritur ut connotatum bonificans materiam aliquod motivum extrinsecum, ut fidei, castitatis, justitiæ etc. Propositio ergo D. Thom. non debet intelligi in hoc secundo sensu, contra quem militant instantiæ adductæ ; sed in primo in quem nullam vim habent, ut constabit intuenti.

Quod si velimus assignare aliquam regulam ad cognoscendum quando circumstantia superveniens non præsupponat formaliter aliam bonitatem vel malitiam, atque adeo quod si eam supponat, sit tantum de materiali, attendendum est, an actus ratione talis circumstantiæ pertineant ad distinctam virtutem, vel vitium : quia cum hæc distinguantur specie per suos actus, oportet, ut quidquid ex uno ad alium habitum actum transfert, addat ei distinctam speciem.

4. Difficultas decimi articuli etiam supponit aliquid notum ; nempe quod circumstantiæ illæ quæ important specialem ordinem ad rationem, qualitercumque considerentur, tribuunt actui bonitatem vel malitiam specificè distinctam ab ea, quam tribuit principale objectum, saltem quoties objectum ex se est bonum vel malum : ut in actu dandi eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis, bonitas satisfactionis sine dubio differt specie a bonitate misericordiæ quam tribuit objectum : et in actu furandi ad fornicandum, certum est differre specie malitiam fornicationis sumptam ex circumstantia finis, a malitia injustitiæ desumpta ex objecto.

Similiter supponi debet, quod quando objectum actus non dat bonitatem neque malitiam, circumstantia dans primam moralitatem transit in conditionem essentialem objecti in esse moris, neque manet in ratione circumstantiæ. Quod explicuimus supra in

annotationibus ad articulum 5. Hoc autem contingit quoties vel objectum est indifferens, atque adeo nullam dat speciem moralitatis. Vel esto sit bonum secundum se, supervenit tamen aliqua circumstantia mala, quæ impedit ne influat in actum bonitatem: cumque neque ex alia parte influat malitiam, fit ut prædictum objectum secundum se non attingatur formaliter in quantum objectum morale, atque adeo quod prima circumstantia dans malitiam subinret loco objecti.

5. His suppositis difficultas est quid intendat Angelicus Doct. in prædicto articulo cum generaliter ait circumstantias quæ important specialem ordinem ad rationem *pro* vel *contra*, dare speciem actui morali; nec tunc accipi ut circumstantias, sed transire in conditionem objecti. Vel enim loquitur de specie accidentali; et tunc non apparet cur circumstantia ad dandam talem speciem opus habeat transire in objectum: quippe species accidentalis potius debet sumi ab eo quod est extra essentiam, et habet rationem accidentis, quod est proprius conceptus circumstantiæ.

Præterquam quod si sermo esset de specie accidentali, non staret discrimen, quod D. Thom. assignat inter speciem moralem, et speciem naturalem, penes hoc quod ista est determinata a natura, ita quod semel posita in re, non potest alia species superaddi: illa vero quia determinatur a ratione, potest qualibet præsupposita superaddi: constat autem hoc discrimen solum procedere quantum ad speciem essentialem, quia quantum ad accidentales etiam res naturales non habent ultimam determinationem, siquidem possunt alia et alia accidentia de novo recipere. Vel loquitur de specie accidentali: et neque hoc videtur dicendum, quia species essentialis in utroque actu non potest esse nisi una, cum tamen circumstantiæ, de quibus in præsentia fit sermo, possint esse plures et plures.

Relictis igitur variis dicendi modis, qui videri possunt apud Alvarez, Montes. et alios, nobis asserendum videtur Angelicum Doctorem non loqui de actu humano v. g. furto, neque de ejus specie formaliter prout habet esse in exercitio, sed objecti prout a ratione concipitur, et proponitur voluntati. Quod satis indicant verba illa: *Species moralium actuum constituuntur ex formis, prout sunt a ratione conceptæ*: constat enim per formas a ratione conceptas non

constitui immediate bonitatem et malitiam formalem, sed solum objectivam. Et infra: « Processus rationis non est determinatus D. Thom. ad aliquid unum, sed quolibet dato potest ulterius procedere: et ideo quod in actu uno accipitur ut circumstantia superaddita objecto, quod determinat speciem actus, potest iterum accipi a ratione ordinata ut principalis conditio objecti, determinantis speciem actus, etc. » Ecce quomodo totum negotium harum specierum agitur in intellectu et ratione ubi actus humanus solum habet esse objectivum.

6. Erit itaque intentum D. Thom. quod omnis circumstantia dicens specialem ordinem ad rationem in quocumque actu sit potest ab ipsa ratione accipi ut conditio principalis et per se primo attenda; ita ut quidquid aliud ibi sit, etiamsi alias sit objectum, habeat se in illa consideratione de materiali, sola vero prædicta circumstantia et species ab ea constituta ibi principaliter splendeat proponaturque voluntati ut primario prosequenda. Et quia in hac consideratione ex propositione potest intellectus in infinitum sincathegorematicè procedere, potest consequenter plures species primarias eidem actui in esse objectivo successive tribuere: quippe illa semper erit principalis, quam intellectus principaliter apprehendit. Exemplum sit in furto, in quo ut tali, quod intellectus principaliter apprehendit, est ablatio rei alienæ, ab istaque desumitur species principalis in hac consideratione: quidquid vero extra illam est, sive de bonitatem, sive malitiam, accidentarium et circumstans judicatur. Cæterum si ulterius transeat, considerans in illo actu, quod fit in Ecclesia, et per hoc fit injuria loco sacro, atque hæc conditio sit principaliter attenda, jam ratio furti de materiali et præsuppositive se habet, ratio vero principalis in prædicto actu est quod sit sacrilegium. Et sic de aliis circumstantiis quæ supervenire possunt: semper enim illa habebit rationem objecti, dabitque speciem principalem, quam intellectus principaliter attendit.

7. Et quoniam actus voluntatis in quo est formaliter bonitas et malitia, sumit suas species ab his quæ intellectus sibi proponit, et juxta ordinem quo proponuntur, inde est quod si intellectus principaliter proponat illam quæ alias est circumstantia, ipse actus voluntatis sumit ab illa speciem formalem principalem; cætera autem quæ minus principaliter considerantur, tribuent prædicto

prædicto actui species secundarias et accidentales, donec ipsa quoque attendatur per se primo, et sic in rationem objecti transeat. Juxta hanc intelligentiam non erit difficile solvere objectiones quæ adversus doctrinam D. Thom. fieri consueverunt.

Circa tres sequentes quæstiones quæ etiam ad hunc tractatum spectant, neque disputationes, neque commentaria texe-

mus, quia quæ pro hac materia nobis occurrunt, hucusque diximus. Unde neque apponemus litteram D. Thom. sed solam brevem summam. Tractatum vero de conscientia, qui circa quæstionem 19 institui solet, tomo sequenti reservamus, ubi post tractatum de legibus, non minus opportune occurret.

QUÆSTIO XIX

De bonitate et malitia actus interioris voluntatis, in decem articulos divisu.

Præcedens quæstio instituta fuit pro his, quæ spectant ad bonitatem ac malitiam humanorum actum in communi. Ab hac vero 19, agit D. Thom. magis in speciali : primo de actibus internis voluntatis : deinde de externis, et ultimo de aliquibus conditionibus, quæ utrosque in quantum bonos vel malos consequuntur.

ARTICULUS I.

Utrum bonitas voluntatis dependeat ex objecto ?

Conclusio est affirmativa.

Ratio vero est, quia bonum et malum sunt differentiarum per se respectu actus voluntatis : sicut verum et falsum respectu actus intellectus : cum ergo quilibet actus suam differentiam et specificationem sumat ab objecto, consequens est, ut bonitas actus voluntatis ab illo dependeat. Circa hanc rationem vide supra disp. 1, n. 28, ubi explicuimus, quo pacto bonum et malum dicantur differentiarum per se actus voluntatis.

ARTICULUS II.

Utrum bonitas voluntatis dependeat ex solo objecto ?

Conclusio est affirmativa.

Probatur animadvertendo, quod in quolibet genere, quanto aliquid est prius, tanto est simplicius, et in paucioribus consistens, atque adeo a paucioribus dependens : unde quod omnino fuerit primum, erit omnino

simplex, et non dependens nisi ab uno, quod sit principium talis generis. Hinc formatur ratio. Actus voluntatis est omnino primus in genere boni moralis ; utpote a quo cæteri actus bonitatem participant ; igitur debet in sua bonitate ab uno tantum dependere, quod sit per se respectu prædicti actus generis : hoc autem est objectum, et quod ex parte ejus se tenet : nam circumstantiæ quæ sunt ex parte actus, habent se tamquam accidentia, et sic quodammodo per accidens ; ergo ab illo tantum debet prædictus actus dependere in sua bonitate. Doctrina hujus articuli videtur primo aspectu satis difficilis, sed eam explicuimus disp. 4, a num. 10.

ARTICULUS III.

Utrum bonitas voluntatis dependeat ex ratione ?

Conclusio est affirmativa.

Probatur facile. Nam objectum voluntatis est bonum propositum per rationem, et ab ea regulatum : ergo sicut bonitas voluntatis dependet ab objecto, sic dependere debet a ratione tamquam a proponente et regulante.

Hic nota, quod actus voluntatis dupliciter dependet ab intellectu. Primo tamquam a proponente præcise et applicante objectum : et hæc dependentia non est quæ causat bonitatem moralem, sed invenitur etiam in ordine *physico* : potiusque est ut a conditione applicante, quam ut a causa dante

formam et speciem. Secundo, tamquam a mensurante et regulante ipsum objectum, et ex hac dependentia est tota bonitas moralis : quia ut tractatu seq. disp. 1, dub. 3 dicemus, bonitas moralis nihil aliud est quam participatio quædam rationis in actum voluntatis derivata : fitque hæc derivatio media prædicta regulatione.

ARTICULUS IV.

Utrum bonitas voluntatis dependat ex lege æterna?

Conclusio est affirmativa.

Probatur ex doctrina modo tradita. Nam ratio humana non habet quod sit regula bonitatis moralis, nisi in virtute legis æternæ, et in quantum eam participat : unde sicut ratio est regula secunda et proxima, ita prædicta lex est regula omnino prima : constat autem quod in causis per se subordinatis effectus magis dependet a causa prima quam a secunda : igitur bonitas voluntatis non minorem, imo majorem dependentiam habet a lege æterna quam a ratione humana.

Hanc doctrinam examinavimus supra disput. 1, dub. 5, agentes de regula moralitatis.

ARTICULUS V.

Utrum voluntas discordans a ratione errante sit mala?

Conclusio : Mala est omnis voluntas discordans a ratione sive recta, sive errante.

Antequam statuatur hanc conclusionem D. Thomas advertit idem esse quærere, *an voluntas discordans a ratione errante sit mala*; ac quærere : *Utrum conscientia errans obliget?* quia conscientia est ipsum dictamen rationis, vel applicatio ejus ad actum : unde quod voluntas peccet non sequendo tale dictamen, non potest aliunde esse, nisi quia prædicta conscientia obligat sub peccato.

Ratio vero conclusionis est, quia voluntas non tendit ad objectum nisi secundum quod a ratione proponitur : unde sive ratio erret, sive non erret, oportet ut si proponit aliquid tamquam malum et contrarium legi, voluntas illud prosequens, amplectatur ibi rationem mali, atque adeo peccet. Si autem proponat tamquam bonum sub obligatione faciendum, et voluntas ipsum respuat, similiter peccet omitendo rationem debiti ibi propositam : ergo, etc.

ARTICULUS VI.

Utrum bonitas concordans rationi erranti sit bona?

Conclusio : Quoties error conscientie est invincibilis voluntas sequens illam liberatur a ratione culpæ, et potest esse bona : si autem prædictus error fuerit vincibilis, non excusatur a culpa.

Etiam difficultas hujus articuli coincidit cum alia, an nimirum *conscientia erronea excuset?* Quia si talis conscientia excusatur, operari juxta illam, cum dictat aliquid esse faciendum, etiamsi alias sit malum et prohibitum, vacabit culpa : si autem non excusatur, erit peccaminosum.

Probatur conclusio. Omne quod reddit actum ex aliqua parte involuntarium, tollit ex ea parte malitiam, quæ indispensabiliter voluntarium requirit : sed error invincibilis reddit actum involuntarium : secus error vincibilis : quippe iste ex voluntate; ille vero non : igitur primus excusatur, non autem posterior.

Dicitur error vincibilis, qui provenit ex ignorantia eorum, quæ quis potest scire et tenetur : nam qui hujusmodi nescit, voluntarie ignorat : et ideo nec talis ignorantia, neque error, quem parit, potest dici invincibilis. De materia hujus articuli agendum est ex professo in tractatu de peccatis.

ARTICULUS VII.

Utrum voluntatis bonitas in his quæ sunt ad finem dependat ex intentione finis?

Conclusio : Bonitas voluntatis circa ea quæ sunt ad finem dependet ex intentione finis antecedenti ; non autem ex intentione concomitanti vel subsequenti.

Probatur animadvertendo, quod intentio alicujus finis dupliciter potest se habere ad aliquem actum. Vel antecedenter : quia nimirum prius aliquis intendit finem, et ex hac intentione movetur ad volendum aliquid propter talem finem. Vel consequenter sive concomitanter : puta cum prius voluit talem, aut talem actum v. g. elemosynam, et postea per supervenientem intentionem refert ipsum in alium finem extrinsecum v. g. inanis gloriæ.

Ex hoc probatur conclusio. Quando intentio præcedit actum, ordo ad finem intentum se tenet ex parte objecti voliti : nam totum hoc vult voluntas, nimirum talem actum propter talem finem : unde quia bonitas cujusque actus dependet ab objecto, oportet quod in tali casu etiam a prædicto fine

fine et ejus intentione dependeat. Quando vero intentio non præcedit, supponit actum elicito jam sine respectu ad ipsam, et ideo neque talis actus a prædicta intentione dependet, neque ab ea potest bonificari aut vitari.

Ex doctrina hujus articuli præcipue in solutionibus argumentorum habetur, nullum actum habentem pravum finem, quamvis objectum alias sit bonum, recipere bonitatem formalem: quia tale objectum non attingitur nisi ut stat sub ordine ad finem, et ideo in quantum attactum per prædictum actum non est bonum, sed malum a malitia finis. Sed de hoc late dictum est disp. 6, dub. 10.

ARTICULUS VIII.

Utrum quantitas bonitatis vel malitiæ in voluntate sequatur quantitatem boni vel mali in intentione?

Conclusio: Quantitas actus voluntatis non semper sequitur quantitatem intentionis in bonitate vel malitia: neque ex parte objecti, neque ex parte intentionis: sed tamen quantitas intentionis redundat quodammodo in quantitatem actus.

Pro intelligentia hujus conclusionis nota primo quod nomine *actus* intelligit D. Thomas, tum electionem voluntatis versantem circa media: tum etiam actum omnino exteriorem: et utrumque comparat cum intentione finis ex qua procedit. Secundo nota quod omnium horum quantitas, sive in bonitate sive in malitia potest considerari, vel ex parte objecti: quo pacto tunc erunt æqualia, quando medium electum, fuerit omnino proportionatum fini intento: quando autem fuerit improporionatum erunt inæqualia. Vel potest considerari ex parte intentionis: quomodo tunc prædicti actus erunt æquales, quando fuerint æque intensi. Tertio nota quod actus imperans informat quodammodo actum imperatum, datque illi suam denominationem in ratione boni vel mali, melioris, aut peioris, et hoc modo in eum redundat.

Ex his probatur conclusio quoad primam partem. Nam medium quod eligitur ad aliquem finem, sæpe est illi improporionatum, et minus quam finis requirit: ut si ad emendam rem valoris ut octo, eligas pretium ut quatuor: et similiter contingit in actu exteriori quo medium executioni mandatur: ergo tunc duo isti actus non sequuntur quantitatem intentionis, nec potest dici,

tantum esse quod eligitur vel executioni mandatur, quantum intenditur. Similiter secunda pars probatur. Quia multoties qui intense intendit finem, eligit media remisse, ergo tunc neque ex hoc capite actus isti adæquantur. Tertia pars probatur ex tertio notabili. Quia intentio est actus imperans electionem, et externam executionem: ergo debet redundare ejus bonitas vel malitia in utramque, ita ut sicut eligere et operari ad consequendum bonum finem, est bonum, sic eligere et operari ad consequendum meliorem finem, fit melius.

ARTICULUS IX.

Utrum bonitas voluntatis dependeat ex conformitate ad voluntatem divinam?

Conclusio est affirmativa.

Probatur facile. Nam bonitas voluntatis dependet ex convenientia ad finem ultimum, et quia ultimus finis voluntatis humanæ est summum bonum quod est Deus, necessario ad illius bonitatem requiritur, quod ad istud bonum ordinetur, et ipsi conformetur: cum autem summum bonum sit per se primo objectum voluntatis divinæ, fit inde quod ipsa divina voluntas sit prima quæ a prædicto fine bonificatur: atque adeo regula et mensura a qua cæteræ voluntates in sua bonitate dependent, juxta illud: *Primum in unoquoque genere est mensura cæterorum.*

ARTICULUS X.

Utrum necessarium sit voluntatem humanam conformari voluntati Divinæ in volito, ad hoc quod sit bona?

Conclusio: Voluntas creata tenetur conformari divinæ in volito formaliter: non autem tenetur semper conformari in volito materialiter.

Nota quod *volitum materialiter* in præsentem appellatur ipsa res volita immediate et ut quod: et *volitum formaliter* finis propter quem sive actualiter, sive aptitudinaliter est volita. Quia finis est ratio volendi ea quæ sunt ad finem, ratio volendi habet se ad volitum sicut formale ad materiale.

Probatur ergo conclusio quoad primam partem. Ut voluntas creata sit recta debet quidquid vult referre saltem aptitudinaliter ad ultimum finem, quod est bonum commune et divinum: quidquid enim in hujusmodi finem referibile non est, eo ipso inordinatum et perversum est: atqui bonum commune et divinum est ipsa ratio volendi

quæcumque Deus vult : igitur ut voluntas creata sit recta, debet convenire cum divina in hac ratione volendi, atque adeo cum volito formaliter.

Secunda pars etiam suadetur. Tum quia homo sæpe ignorat quid Deus in hac re particulari determinate velit, an scilicet velit esse, vel non esse : ergo non tenetur in huiusmodi volito semper ei conformari. Tum etiam quia multoties illud quod secundum unam rationem et in ordine ad unum finem est bonum, secundum aliam rationem et in ordine ad alium finem est malum : potestque proinde licite appeti ab eo, qui attendit priorem rationem ; et licite respui ab eo, qui attendit posteriorem, quamvis uterque intendat tanquam motivum sui actus bonum commune. Exemplum adducit D. Thom. nam iudex recte vult occidi malefactorem ut sic consideratum quia talis occisio est justa et expediens bono communi : similiter uxor ipsius malefactoris recte vult eum non occidi in quantum est sibi necessarius ad propriam et filiorum sustentationem. In quo sane uterque quod vult, appetit sub ratione boni, conformanturque proinde in ratione volendi : discriminantur autem in re volita, siquidem unus vult occisionem malefactoris, et alia ejus conservationem : ita ergo multoties contingit, ut quod a Deo secundum unam rationem est volitum, quia

prout sic habet rationem boni, secundum aliam a creatura sit nolitum, quia prout sic habet rationem mali, totumque hoc ex amore boni communis et divini quod sicut movet ad amandum id quod est bonum, sic etiam movet ad fugiendum illud quod habet rationem mali.

Sed licet rationes istæ suadeant non requiri ad rectitudinem voluntatis creata conformitatem cum divina in volito materialiter : non tamen probant quod non sit major perfectio talis conformatio, supposito quod nobis constet, quid Deus in particulari velit. Et propterea beati, quibus hoc certo constat, in omnibus conformantur voluntati divinæ tam quoad volitum materialiter, quam quoad volita formaliter. Neque est cur negemus pertinere etiam ad majorem viatorum perfectionem similem conformitatem in omnibus, quæ constat volita esse a Deo (saltem excepta proprii peccati permissione) ita ut plus gaudere possimus de quocunque Deus vult prout ab eo volito, quam debeamus tritari de eodem secundum aliam rationem aut de aliis quæ Deus non vult. Diximus *saltem excepta proprii peccati permissione*, nam quid de hac tenendum sit sive in beatis, sive in viatoribus alibi dicitur : modo autem neque cum aliis materialiter volitis eam comprehendimus, neque ab eorum regula excludimus.

QUÆSTIO XX.

De bonitate et malitia exteriorum actuum humanorum in sex articulos divisa.

ARTICULUS I.

Utrum bonitas vel malitia per prius sit in actu voluntatis vel in actu exteriori?

Conclusio : Bonitas vel malitia quæ convenit actui exteriori secundum suum genus et circumstantias, per prius est in illo, quam in actu voluntatis : secus bonitas quæ convenit ex ordine ad finem.

Nota pro intelligentia hujus et sequentium articulorum, quod actus exteriores, de quibus agitur tota hac quæstione, possunt

considerari dupliciter. Primo secundum se non attendendo an procedant a voluntate, sed dumtaxat quid eis conveniat ex propria materia et circumstantiis. Et bonitas quæ in illis hoc modo consideratur, dicitur bonitas objectiva ; quia prout sic potius se habent ad voluntatem tanquam objectum, quam per modum actus. Dicitur etiam a D. Th. bonitas secundum genus et circumstantias, quia hæc in illa consideratione includitur. Secundo possunt considerari in exercitio procedendi a voluntate. Et hoc

modo sumuntur proprie in ratione actuum voluntariorum, diciturque eorum bonitas *formalis* et ex ordine ad finem : quia processus ille a voluntate per quem communicatur, non potest considerari nisi per ordinem ad finem quem voluntas intendit. Sensus ergo conclusionis est quod actus exterior in sua bonitate objectiva non dependet a voluntate, sed eam antecedit, quia hæc bonitas potius se habet ut objectum de cuius ratione est ut antecedit potentiam cuius est objectum : dependet autem a ratione, ad quam spectat determinare et constituere objectum voluntatis. Cæterum in bonitate formali dependet necessario prædictus actus a voluntate, quia talis bonitas oritur ex ipsa voluntate per exercitium voluntarium. Vide supra disp. 3 a num. 11, et disp. 6 a num. 20.

ARTICULUS II.

Utrum tota bonitas et malitia exterioris actus dependeat ex bonitate voluntatis?

Conclusio : Bonitas vel malitia actus exterioris quæ est ex ordine ad finem, tota dependet a bonitate vel malitia voluntatis : illa vero quæ est secundum debitam materiam et circumstantias, non dependet a voluntate, sed tota est a ratione.

Ratio hujus conclusionis constat ex articulo præcedenti. Nam bonitas quam appellat D. Th. *ex ordine ad finem* est bonitas formalis, quæ convenit actibus quatenus sunt voluntarii in exercitio, atque adeo quatenus procedunt a voluntate : bonitas vero quæ dicitur *secundum materiam et circumstantias* est tantum objectiva, illa nimirum quam intellectus concipit in actu externo et proponit voluntati ut amplectendam : unde talis bonitas debet præcedere actum voluntatis sicut objectum præcedit actum quem terminat, tantumque dependere debet a ratione constituente et proponente prædictum objectum.

ARTICULUS III.

Utrum bonitas et malitia sit eadem exterioris et interioris actus?

Prima conclusio : Quando actus exterior est bonus solum ex ordine ad finem, eadem est bonitas actus interioris et exterioris.

Secunda conclusio : Quando actus exterior est bonus secundum se ex propria materia

et circumstantiis, ejus bonitas est alia a bonitate actus interioris.

Ratio primæ conclusionis est, quia in eo casu actus exterior solum dicitur bonus in quantum subordinatur actui voluntatis qui respicit finem : ex hac autem subordinatione habetur quod bonitas actus interioris ad exteriorem se extendat, et eum quodammodo per suam bonitatem informet; non vero quod in ipso actu externo alia bonitas ponatur.

Ratio secundæ est, quia in tali casu actus exterior habet intrinsecam bonitatem objectivam : quæ non dependet a voluntate, sed constituitur per rationem ; actus vero interior habet bonitatem formalem a voluntate causatam : sed hæc sunt distinctæ bonitates : ergo, etc.

Addit D. Thom. quod utraque bonitas redundat in utrumque actum : nam actus exterior in quantum bonus objective causat per modum objecti bonitatem formalem in actu voluntatis : et rursus ipse actus voluntatis ratione suæ bonitatis formalis denominat actum externum formaliter bonum quatenus est in exercitio : sive hæc denominatio sit solum extrinseca (ut non semel inuimus) sive fiat media aliqua participatione intrinseca ab actu interiori in exteriorem derivata quod nobis non probatur. Vide tractatu præcedenti disput. 2, dub. 5.

ARTICULUS IV.

Utrum actus exterior aliquid addat de bonitate vel malitia super actum interiorem?

Conclusio : Bonitas actus exterioris quæ est secundum ordinem ad finem, non addit ad bonitatem actus interioris, nisi per accidens : sed bonitas quæ est ex materia et circumstantiis addit per se.

Prima pars sic probatur. Nam bonitas actus exterioris ex ordine ad finem quæ, ut diximus, est bonitas formalis, non est alia a bonitate actus voluntatis, sed bonitas hujus illum denominat : ergo non addit per se ad illam. Quod vero multoties addat per accidens probat Divus Thomas, quia contingit occasione actus exterioris ipsum interiorem augeri. Et hoc tripliciter; vel secundum numerum : ut cum quis voluit facere actum exteriorem et non fecit : atque ut faciat, vult iterum : in quo ipse actus voluntatis et ejus bonitas duplicatur. Vel secundum extensionem : ut cum quis vult facere aliquid, et propter aliquod impedimentum desistit; alius autem continuat ac-

tum voluntatis usquedum perficiatur : ubi ratione majoris continuationis crescit bonitas interioris actus. Vel denique secundum intensionem : sunt enim quidam actus exteriores, qui in quantum sunt delectabiles vel pœnosi, nati sunt intendere aut remittere affectum voluntatis, ex qua intensione vel remissione ejus bonitas, vel malitia augetur vel minuitur.

Cæterum si ex parte actus interioris voluntatis et appetitus omnia prorsus manent æqualia, accessus vel defectus solius actus externi nihil adderet intrinsecum bonitatis vel malitiæ formalis.

Secunda pars etiam suadet, quia actus exterior secundum bonitatem vel malitiam quam dicit ex materia et circumstantiis comparatur ad interiorem per modum finis et termini : terminus autem per se addit ad motum cujus est terminus : nam complet et perficit illum saltem extrinsece : ergo, etc.

ARTICULUS V.

Utrum eventus sequens aliquid addat de bonitate vel malitia ad exteriorem actum ?

Conclusio : Eventus sequens præcogitatus auget bonitatem vel malitiam : qui autem non prævidetur, tunc solum addit, quando sequitur per se et ex natura actionis.

Probat, primo, nam qui prævidens posse ex suo actu sequi malum quod vitare tenetur et non propter hoc illum dimittit convincitur velle ipsum malum : cum autem

ex quocumque malo volito crescat volentis malitia, fit eam semper augeri ex prædicto eventu. Secundum sic suadet. Nam effectus qui per se sequitur ex aliqua actione, demonstrat naturam ipsius actionis : non autem effectus qui sequitur per accidens, ergo major malitia illius, non vero istius ostendit actum, ex quo sequitur esse pejo-rem.

ARTICULUS VI.

Utrum idem actus exterior possit esse bonus et malus ?

Conclusio : Actus qui est unus numero in esse naturæ potest esse bonus et malus : secus qui est unus etiam in esse moris.

Ratio hujus secundæ partis est per se nota, quia bonitas et malitia sunt distinctæ species moralitatis : ergo repugnat actum transeuntem ab una in aliam manere eundem in genere moris, nedum numerice, verum neque specificè. Prima vero pars conclusionis non est intelligenda quasi actus qui est idem numero in esse naturæ possit simul habere bonitatem et malitiam etiam ex diversis principiis : nam hoc manifeste repugnare satis demonstravimus disp. 6, dub. 1, sed intelligitur successive ut ex contextu habetur in corpore et in solutione ad primum. Et ideo sensus est quod non repugnat actum successivum et continuum qui in principio est bonus, amissa postea, bonitate, transire in malum. Quod verum esse tam de actu exteriori, quam de interiori ostendimus disp. citata dubio 2.

QUÆSTIO XXI

De his quæ consequuntur actus humanos in bonitate vel malitia in quatuor articulos divisa.

ARTICULUS I.

Utrum actus humanus in quantum bonus vel malus habeat rationem rectitudinis vel peccati ?

Conclusio est affirmativa.

Probat, animadvertendo, non quodcumque malum esse peccatum, sed illud quod incidit in actu ordinato ad aliquem finem, quando actus non servat debitum ordinem ad talem finem. Et quia ordo ad finem est secundum aliquam regulam, re-

gula vero in actibus humanis est ratio humana et lex divina, tunc proprie datur peccatum in prædictis actibus, quando ab hujusmodi regula recedunt : si vero illi conformantur, dicuntur *recti*, quia rectitudo cujuslibet rei nihil aliud est, nisi conformitas cum sua regula. Hinc formatur ratio. Bonitas actus humani consistit in conformitate cum lege et regula rationis ; malitia autem in dissonantia ab illis : sed in quantum conformatur dicitur *rectus* ; in

quantum vero dissonat, dicitur *peccatum* : igitur habet rationem rectitudinis in quantum est bonus, et in quantum malus rationem peccati.

ARTICULUS II.

Utrum actus humanus in quantum est bonus vel malus habeat rationem laudabilis vel inculpabilis?

Conclusio : Bonum et malum in solis actibus voluntariis constituunt rationem laudabilis et inculpabilis.

Probatur animadvertendo, quod sicut malum est in plus quam peccatum, sic peccatum latius patet quam culpa : *peccatum* enim dicitur quicumque actus devians a sua regula : sed *culpa* non dicitur nisi qui est ab agente libero, ideoque imputatur illi tanquam dominium super ipsum habenti. Quicumque ergo actus subest dominio agentis, si sit malus, imputatur illi ad culpam, et ex hoc dicitur *culpabilis* et *vituperabilis* : si autem sit bonus tribuitur ei ad commendationem, et ex hoc dicitur *laudabilis*. Quia igitur omnis actus humanus est liber et sub dominio agentis, consequens est, eo ipso quod sit malus sit culpabilis.

ARTICULUS III.

Utrum actus humanus in quantum bonus vel malus habeat rationem meriti vel demeriti?

Conclusio est affirmativa.

Ut autem probetur observandum est, quod meritum et demeritum dicuntur in ordine ad retributionem quæ fit alicui secundum justitiam, ex eo quod agit aliquid in profectum, vel nocumentum alterius. Quicumque ergo per suum actum nocet alteri, meretur pœnam per talem actum, quod est esse demeritorium : quicumque vero alteri prodest, meretur præmium, quod est esse meritorium. Secundo nota, quod cum aliquis agit in profectum vel nocumentum alicujus singularis personæ, debetur ei retributio, tum ab ipsa persona quam juvat vel offendit : tum etiam a toto Collegio vel communitate, cujus talis persona est pars : in quantum bonum, vel malum cujuslibet partis cedit in bonum vel malum totius. Quando vero agit in proprium damnum vel profectum, debetur retributio a communitate cujus est pars propter rationem nuper dictam, non autem a singulari persona, quia respectu sui ipsius nullus est proprie debitor.

Hinc suadetur conclusio. Nam actus humanus ex hoc quod est bonus vel malus,

cedit in profectum vel nocumentum alicujus, puta, vel alterius personæ, vel saltem ipsius agentis : ergo debetur ei retributio vel a tali persona, vel a communitate cujus est pars : est igitur omnis talis actus meritorius vel demeritorius.

ARTICULUS IV.

Utrum actus humanus in quantum est bonus vel malus habeat rationem meriti vel demeriti apud Deum?

Conclusio : Omnis actus hominis bonus vel malus habet rationem meriti vel demeriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus.

Ratio est, quia actus humanus est meritorius vel demeritorius quatenus cedit in bonum vel nocumentum alicujus aut personæ, aut communitatis, sed quocumque modo hoc sit, spectat ad Deum ejus retributio : ergo omnis talis actus habet rationem meriti vel demeriti apud ipsum. Minor sic probatur : nam si attendamus ad personam, Deus est talis persona, cui omnes actus humani debentur, cuique fit obsequium quando in ipsum ordinantur, sicut ordinantur omnes boni (saltem quantum est ex ipsa ratione actus) et fit injuria quando illi subtrahuntur, sicut subtrahuntur omnes peccaminosi : ergo spectat ad ipsum, etiam sicut ad personam particularem præmium vel supplicium pro omnibus retribuere.

Similiter dicendum est si attendamus ad communitatem hujus universi, in cujus bonum cedunt omnes actus boni, et in cujus detrimentum omnes peccaminosi. Etenim in qualibet communitate spectat ad rectorem et gubernatorem retribuere pro bonis et malis, quæ in illa fiunt, nihilque vel dignum præmio vel supplicio, sine eo quod meretur relinquere : cum ergo gubernator et rector hujus universi sit Deus, oportet ut prædicta retributio ad ipsum pertineat. Atque adeo, quod omnes actus boni, qui fiunt in universo habeant apud illum rationem meriti, et omnes peccaminosi rationem demeriti.

Diximus in conclusione *saltem quantum est ex ipsa ratione actus*, ut loquitur Divus Thomas in solut. ad 3, quia de facto plures actus boni non sunt simpliciter meritorii apud Deum : non quidem defectu bonitatis moralis actus ; sed defectu status gratiæ et influxus charitatis requisiti ad merendum. De quo plura suo loco. Et hæc sint satis pro tractatu isto de bonitate et malitia humanorum actuum.

TRACTATUS

DUODECIMUS

A QUÆSTIONE LV PRIMÆ SECUNDÆ. D. THOMÆ

USQUE AD SEPTUAGESIMAM COMPLECTENS

Sive materiam de Virtutibus in communi.

Ea est Virtutis natura (aiebat Plato) ut si oculis cerneretur; incredibiles sui excitaret amores, intuentium animos ad se mira facilitate converteret: quippe sub Deo nihil illa venustius: nihil gratius, nihil omnibus modis utilius. Audi ex Patribus Chrysostomum homil. 12, super ad Colossenses: *Nihil est (inquit) virtute jucundius, nihil moderatione suavius, nihil honestate desiderabilius.* Quod luculenter prosequitur idem S. Doct. super Epistolam ad Philippens. homil. etiam 12, et hom. 14, super 1 ad Cor. Nazianz. orat. 4 et orat. 32, Nyssen. orat. 4, de Beatitudinibus, et D. Isidor. Pelusiota lib. 2, Epist. 89, ubi sic ait: « Virtutem nihil est quod adæquet, non modo quia incomparabili quadam exuberantia res omnes alias antecedit, sed etiam quia res minime planas et adæquabiles complanat; et eas quæ minime æquæxæquat. Nam nec in paupertate deprimitur, nec in servitute illiberalia ministeria et officia sustinet, nec in dedecore contrahitur. Eodemque modo nec in opibus et copiis insolescit, nec in Imperio et Magistratu attollitur: verum his omnibus scientiam suam adhibens, ea componit ac moderatur. Unde est illud Homeri: et pulchra et magna eximiorum operumque perita. Quid enim ea pulchrius? quis splendiora opera novit, quam ejus quæ rerum inæquabiles status per suam philosophiam complanat, eundemque in disparibus rebus animum servat: luculentam ac celebrem sibi gloriam conciliat, atque eos

Apud
Tullium
lib. 2 de
finib.

Chrys.

Nazian.
Nyssen.
Pelusio-
ta.

« quidem qui in calamitates cadunt, con-
« solatur; eos autem qui ob florentem sta-
« tum in contumeliam atque insolentiam
« prolabantur, castigat et coercet. » et lib.
3, epistola 324, exhortans ad virtutis stu-
dium, hæc ait: « Qui virtutem amant, ac
« sapientiæ studio tenentur, inexplibili
« quadam cupiditate flagrant, divinam
« hanc faciem in animis suis excitare mi-
« nime intermittunt: hoc quidem pro serio
« opere; alia autem pro rebus levioris ope-
« ris ducentes: ac proinde parva ipsis esse
« videntur, quæ alii magna et ampla exis-
« timant: atque ea de quibus alii inter se
« digladiantur, risui habent, et quæ alii
« suspiciunt pedibus conculcant, celestia-
« que sola expetunt. Cum igitur ad hujus-
« modi Chorum nomen tuum adscribere in
« animum induxeris, æquum profecto fue-
« rit, te insomnem animæ oculum conser-
« vare, etc. » Innumeroque alia apud Pa-
tres et Philosophos invenies virtutis enco-
mia, quæ brevitatis causa omittimus. Hæc
virtus: cujus investigamus naturam, pro-
prietates, causam et effectus. Hæc mate-
ria præsentis tractatus: qui idcirco præ
aliis desideratus occurrit, quoniam dum
virtutis studium conversatione profitemur
(utinam impleamus!) nequit non grata no-
bis esse scientia et cognitio.

Prætermittimus vero tractatum de animæ
passionibus, qui immediate post præceden-
tem de bonitate et malitia locum sibi ad-
scribit, complectiturque a quæstione 22,
hujus 1, 2, usque ad 48. Non quia gravissi-
mus

mus et utilissimus, ac proinde scitu dignissimus non sit, sed quia accurate inspicientibus litteram Angelici Doctoris, una cum commentariis Cardinalis Cajetani, vix remanere potest controversiæ locus, vel quod nostro labore indigeat. Similiter tractatum de habitibus in communi, continentem a quæst. 49 usque ad 54, consulto missum facimus: quoniam præcipuæ quæstiones, quæ circa essentiam, intensionem, et extensionem habitus, disputatione egent, accurate satis, et extense pertractatæ sunt a nostris Complut. in lib. de Generat. disputat. 4, a quæstione 6, additis illis quæ habentur in Logica disputat. 15, quæst. 3. Quæ vero circa causalitatem, distinctionem, et oppositionem difficultatem aliquam offerre possunt, ex dicendis in hoc tractatu de virtutibus, et in sequenti de vitiis (quæ sunt species subalternæ habitus) lucem recipient. Oportet autem priusquam ad disputationes accedamus, virtutis etymologiam, propriamque acceptionem juxta quam in præsentiarum usurpatur, breviter aperire.

Nomen ergo *virtutis* a *viro* derivari, docet Tull. 2 Tusculan. quæst. Unde et Christus Dominus Zachar. 6, dictus est *vir oriens*. Quia *virtus de illo exibat ad sanandum omnes* ut habetur Luc. 6. *Vir autem a vi* nomen accipit, ut ait Lactant. lib. de officio Dei cap. 12, quasi *ideo vir* dictus, quia in illo major vis, quam in fœmina reperitur. At vero Div. Thom. in 3, distinctione 23, quæst. 1, artic. 3, nomen *virtutis* secundum primævam impositionem a *vi* immediate deductum putat: a qua etiam ortum habuit nomen *violentia*. Et propterea Philosophus lib. 3 de cœlo textu 28, *motum violentum* appellat *qui est a virtute*, id est a *violentia*, ut exponit Divus Thomas, *sed quia non potest aliquid* (ait Sanct. Doct.) *alteri violentiam inferre, nisi per potentiam perfectam, secundum quam agat, et non patiatur, inde tractum est nomen virtutis ad significandum omnem potentiam perfectam, etc.* Et hæc est prima acceptio hujus vocis: secundum quam sumitur pro complemento et perfectione requisitis ex parte potentiæ ad agendum. Et ideo potentiæ naturales, ut calor, frigus, vegetativa, nutritiva et similes, quæ per se absque additione alicujus formæ distinctæ, determinatæ sunt ad operandum, consueverunt *virtutes* appellari *naturales*: tamen, ut distinguantur a virtute humana, quæ est aliquid superadditum potentiæ, disponens illam ad actus naturæ

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

consonos. Unde ejus subjectum debet esse potentia ex se indifferens et determinabilis per virtutem ad sic, vel aliter operandum: cujusmodi sunt intellectus, voluntas et cætera quæ rationem participant: ut dicemus quæstione 56. Et quia hujusmodi potentiæ sunt propriæ hominis in quantum homo est, prædictæ virtutes dictæ sunt *humanæ*: non prout *humanum* distinguitur ab eo, quod est ordinis superioris et divini, sed ut denotat id quod est proprium hominis in quantum rationalis et distincti a cæteris creaturis, quæ hujusmodi gradum non attingunt.

Specialiter vero nomen *virtutis* tribui solet fortitudini, in qua virilitas, unde virtus dicta fuit, magis splendet: prout habetur Sap. 8: *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam et virtutem*. Ubi enumerantur quatuor virtutes cardinales: et sicut nomine *sobrietatis* intelligitur temperantia, sic *virtutis* nomine fortitudo. Et Virgil. lib. 2 *Æneidæ*: *Quondam etiam victis redit in præcordia virtus, id est, fortitudo*.

Aliquando etiam virtus sumitur non pro habitu, sed pro actu: quo sensu Divus Augustinus 2 de lib. arbit. cap. 19, appellat illam *bonum usum liberi arbitrii*, soletque etiam extendi ad omnem effectum virtutis sive naturalis, sive humanæ: eo quod frequens est nomina causarum effectibus attribui. *Sicut oleam* (ait Plutarchus lib. de audiendis Poet.) *fructum olei, et sicum sicut eodem nomine atque arbores quæ eos ferunt, vocitant*. Quo pacto dicitur Joel. 2: *Ficus et vinea dederunt virtutes suas*. Maxime vero dicuntur *virtutes* in hac acceptione effectus superexcedentes et miraculosi, secundum illud Matth. 7: *In nomine tuo virtutes multas fecimus*. Et Marci 6: *Non poterat ibi ullam virtutem facere*, ut notarunt Hieronym. super Isai. 63, Ambros. et Hilarius in Psalm. 67. Et ideo inter cœlestes spiritus *virtutes* vocantur illi per quos signa et miracula frequenter fiunt, ut ait D. Gregor. homil. 34, in Evangelia.

Denique aliis acceptionibus omissis, virtus aliquando sumpta est ab Aristotel. pro objecto: ut cum ait 1 de cœlo cap. 11, esse *ultimum* potentiæ, id est objectum summum, in quod potentia valet extendi, ut explicat in præsentia Div. Thom. in scilicet. ad I. Virtus ergo quæ per se est materia hujus tractatus, nec sumitur ita late ut ambit potentias seu virtutes naturales; neque adeo stricte ut pro sola fortitudine; neque pro

actu, effectu, vel objecto : sed pro omni et sola virtute humana, quæ est dispositio superaddita potentiæ rationali, vel rationis participi, determinans illam ad actus conformes suæ naturæ : et ideo appellatur ab Aristot. *Dispositio perfecti ad optimum*. Quamvis autem virtus in hac acceptione comprehendat tam infusas, quam acquisitas, tam morales, quam intellectuales, quam

Theologicas, adducemus frequentius in exemplum virtutem moralem acquisitam, quoniam circa eam militant majori ex parte difficultates hujus materiæ : nec ideo prætermittemus, quæ circa alias specialiter occurrent, sed ut necessitas postulaverit elucidabuntur. Divisionem hujus tractatus tradit D. Thom. in proœmio præsentis quæstionis.

QUÆSTIO LV

De virtutibus quantum ad earum essentias in quatuor art. divisa.

Consequenter considerandum est de habitibus in speciali. Et quia habitus, ut dictum est, distinguuntur per bonum et malum, primo dicendum est de habitibus bonis qui sunt virtutes : et alia eis adjuncta, scilicet dona, beatitudines et fructus. Secundo de habitibus malis, scilicet de vitiis et peccatis.

Circa virtutes autem quinque consideranda sunt. Primo de essentia virtutis. Secundo de subjecto ejus. Tertio de divisione virtutum. Quarto de causa virtutis. Quinto de quibusdam proprietatibus virtutis. Circa primum quærentur quatuor.

ARTICULUS I.

Utrum virtus humana sit habitus?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod virtus humana non sit habitus. Virtus enim est ultimum potentia, ut dicitur in 1 de celo : sed ultimum uniuscujusque reducitur ad genus illud, cujus est ultimum, sicut punctum ad genus lineæ : ergo virtus reducitur ad genus habitus.

2. Præterea. Augustin. dicit in 2 de lib. arbit. quod virtus est bonus usus liberi arbitrii : sed usus liberi arbitrii est actus : ergo virtus non est habitus sed actus.

3. Præterea. Habitibus non meremur, sed actibus : alioquin homo mereretur continue etiam dormiendo : sed virtutibus meremur : ergo virtutes non sunt habitus, sed actus.

4. Præterea. Augustin. dicit in libro de moribus Ecclesiæ, quod virtus est ordo amoris : et in lib. 53 quæst. dicit : quod ordinatio quæ virtus vocatur, est fructus frui, et utendis uti : ordo autem seu ordinatio nominat, vel actum, vel relationem : ergo virtus non est habitus, sed actus vel relatio.